
 

COMUNE DI ARDEA 

Citta' Metropolitana di Roma Capitale 
 

 
Numero Registro Generale 757 del 30-04-2024 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
AREA 1 

AREA 1 - AMMINISTRATIVA 
 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L'AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI SUPPORTO CONNESSE ALLO SVOLGIMENTO DELL'ELEZIONE 
DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA DEL 08 -09 GIUGNO 2024; 

 

 
 

  
 PREMESSO CHE 
• con Decreto Sindacale n. 06 del 27.02.2023 è stato conferito l'incarico dirigenziale ad interim dell'Area I 

"Amministrazione Generale e Demografici" al Segretario Generale  Dott.ssa Alessandra Giovinazzo; 
• con delibera di Consiglio Comunale n. 96 del 28/12/2023 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024/2026 ed i relativi allegati; 
• con delibera di Consiglio Comunale n. 87 del 28/12/2023 è stato approvato il nuovo regolamento comunale 

di contabilità armonizzata; 
• con delibera di G.C. n. 10 del 25/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

2024/2026 approvato; 
• con delibera di G.C. n. 173 del 29/11/2022 è stato approvato il nuovo organigramma dell’ente modificato 

con delibera di giunta comunale  n. 97 del 28/06/2023; 
• con delibera G.C. n. 37 del 30/03/2023 è stata approvata la sottoscrizione dei rischi corruttivi e trasparenza 

nel piano integrazione azione e programmazione (PIAO); 
• con determinazione n. 320 del 09/03/2023 è stato conferito l'incarico di posizione organizzativa del servizio 

“DEMOGRAFICI ED ELETTORALE” alla Dott.ssa Laura Laghi, cat. D.1, con decorrenza dal 10/03/2023 e 

per la durata di mesi 12;   
ATTESA la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 il quale autorizza il dirigente al 

compimento degli atti gestionali nei limiti di quanto previsto in sede di programmazione dal Bilancio dell’Ente; 
PRESO ATTO del decreto (n. 24A01903) di convocazione dei comizi per l’elezione per l'elezione  dei  

membri  del Parlamento europeo spettanti all'Italia ( GU n.85 del 11/40/2024); 
PREMESSO che con D.L. n. 7 del 29 gennaio 2024 recante “Disposizioni Urgenti per le elezioni 2024” il 

Ministero dell’Interno ha fissato la data di svolgimento delle Elezioni Europee e del Turno ordinario di 



elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 giugno 2024 acquisita al protocollo del Comune di Ardea n. 

9784/24; 
CONSIDERATO CHE: 
- ai fini del buon andamento delle consultazioni elettorali è necessario lo svolgimento di determinate attività 

ad esse connesse (preparazione aule destinate a seggio elettorale, supporto per l’allestimento e lo 

smontaggio dei seggi, nell’allestimento e nel ripristino completo delle stanze per le Forze dell’Ordine, nel 

trasporto delle schede e di tutto il materiale elettorale nei plessi scolastici sede di seggio elettorale); 
- l’Amministrazione Comunale non dispone di mezzi e di personale necessari ad assicurare lo svolgimento di 

queste attività; 
PRESO ATTO CHE: 
- per tutti i suddetti servizi si ritiene congruo l’importo di € 19.500,00 IVA esclusa; 
- l’importo stimato del servizio risulta essere inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 14 comma 1 lett. c) 

del d. lg. n. 36/2023; 
VISTE le norme in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici, di cui agli artt. 19 ss del d. 

lg. n. 36/2023, efficaci a partire dall’1.01.2024, che prevedono che le attività inerenti al ciclo di vita siano 

gestite nel rispetto delle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale, di cui al d. lg. n. 82/2005, 

attraverso piattaforme e servizi digitali fra loro interoperabili; 
DATO ATTO che: 
- la successiva procedura di affidamento sarà effettuata interamente in via telematica sulla piattaforma 

MEPA; 
- alla procedura parteciperanno i soggetti in possesso dei requisiti prescritti che presenteranno una 

manifestazione di interesse regolare ed ammissibile; 
- si procederà ad espletare la procedura di affidamento anche in presenza di una sola manifestazione di 

interesse purché regolare e ammissibile; 
RITENUTO opportuno, pertanto, al fine di garantire la massima apertura al mercato nel rispetto dei principi di 

libera concorrenza, non discriminazione, parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, ricorrere, prima 

dell’affidamento diretto, ad un’apposita consultazione attraverso l’attivazione di una manifestazione di 

interesse finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva fase procedurale per 

l’affidamento delle attività di supporto connesse allo svolgimento della elezione del Parlamento Europeo di 

sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024, che dovrà essere svolta nel rispetto di quanto specificato nel 

Capitolato speciale d’Appalto e nell’avviso pubblico allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 
RICHIAMATO l’art. 2 comma 3 dell’Allegato II.1 al d. lg. n. 36/2023, il quale prevede che l’avviso di avvio 

dell’indagine di mercato indichi il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del contratto, i requisiti di 

idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità economica e finanziaria e le capacità tecniche e 

professionali richieste ai fini della partecipazione, il numero minimo ed eventualmente massimo di operatori 

che saranno invitati alla procedura, i criteri di selezione degli operatori economici, le modalità per 

comunicare con la stazione appaltante; 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la dott.ssa Laura Laghi - Responsabile 

dei servizi demografici ed elettorali; 
DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) sarà acquisito successivamente, a seguito di 



indizione della procedura; 
RILEVATO che l’indagine di mercato non comporta alcun impegno di spesa e che, a seguito di indizione 

della procedura di affidamento, si procederà all’assunzione dei relativi impegni di spesa a copertura della 

procedura; 
RITENUTO, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza, con il principio del risultato e del 

buon andamento dell’azione amministrativa, declinato secondo canoni di efficienza, efficacia ed economicità 

della stessa, ai sensi dell’art.1 del d. lg. n. 36/2023  di approvare l’avviso di avvio di una consultazione per 

l’affidamento delle attività in oggetto nonché il Capitolato d’Appalto (Allegato B), l’istanza di ammissione alla 

Manifestazione di Interesse (Allegato A) e la dichiarazione ex DPR n. 445/2000 (Allegato A bis), tutti allegati 

in parte integrante e sostanziale del presente atto; 
VISTI: 

• il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• il D. Lgs. n. 165/2001; 

• il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

• il D. Lgs. 50/2012 e ss.mm.ii.; 

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011); 

• lo  Statuto Comunale;   

• il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

• il Regolamento comunale di Contabilità; 

• il Regolamento comunale dei Contratti; 

• il Regolamento comunale sui Controlli Interni; 
 

D E T E R M I N A 
per le premesse sopra richiamate, che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 

 

1. di avviare una consultazione relativa all’affidamento diretto delle attività di supporto connesse allo 

svolgimento della elezione del Parlamento Europeo di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, che si svolgerà 

successivamente sulla piattaforma telematica MEPA; 
2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le modalità di affidamento delle attività in oggetto 

mediante previa acquisizione di manifestazioni di interesse con le modalità previste dall’Allegato II.1 del d. 

lg. n. 36/2023, finalizzata alla consultazione di operatori economici del settore in possesso dei requisiti 

specifici ex art. 50 comma 1 lett. b) del d. lg. n. 36/2023 secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 

108 del d. lg. n. 36/2023 per un importo complessivo stimato pari a € 19.500,00 oltre iva; 
3. di stabilire che gli operatori economici concorrenti dovranno essere in possesso dei requisiti di ordine 

generale previsti dagli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del d. lg. n. 36/2023 e dei requisiti specifici per lo svolgimento 



delle prestazioni dettagliatamente indicate nell’avviso indagine di manifestazione di interesse; 
4. di approvare l’allegato avviso, il capitolato d’appalto, l’allegato A istanza di ammissione alla 

manifestazione di interesse nonché l’allegato Abis, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
5. di dare atto che la manifestazione di interesse è finalizzata esclusivamente a conoscere la disponibilità 

degli operatori economici a presentare la propria offerta per l’affidamento del servizio in oggetto; 
6. di pubblicare il suddetto avviso e la restante documentazione sul sito istituzionale; 
7. di dare atto che che le domande di manifestazione d’interesse dovranno pervenire entro le ore 16:00 

del7  maggio 2024, tramite pec: uff.protocollo@pec.comune.ardea.rmit, a pena di esclusione; 
8. di rinviare l’approvazione degli atti necessari all’espletamento della fase successiva e l’assunzione dei 

relativi impegni di spesa a copertura della procedura dando atto che la presente determinazione non 

comporta impegno di spesa né riflessi diretti o indiretti sul patrimonio dell’Ente, limitandosi all’avvio di una 

mera consultazione, non vincolante per l’Amministrazione Comunale; 
9. di rendere noto che il R.U.P. è la dott.ssa Laura Laghi; 
10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1 comma 9 lett. e) della legge n. 

190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale, di comportamento dei dipendenti pubblici, per il 

presente atto finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del procedimento e 

al soggetto competente all’adozione del provvedimento finale e che lo stesso è conforme al piano di 

prevenzione della corruzione dell’ente; 
11. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013 - Amministrazione 

Trasparente; 
12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento comunale sui Controlli Interni, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa. 
 

Ardea, 30-04-2024 
  
  

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 LA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA 

LAURA LAGHI LAURA LAGHI  
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 
07/03/2005 

 
  



OGGETTO:  AVVIO  CONSULTAZIONE  PER  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER 
L’AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI SUPPORTO CONNESSE ALLO SVOLGIMENTO 
DELL’ELEZIONE  DEI  MEMBRI  DEL  PARLAMENTO  EUROPEO  SPETTANTI 
ALL’ITALIA NEI GIORNI  DI SABATO 8 E DOMENICA 9 GIUGNO 2024.

Scadenza manifestazione d'interesse: ore 16 del giorno 07 Maggio 2024

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALI
   
Affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 previa indagine di mercato.

Criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 D. Lgs. 36/2023 trattandosi di servizi con 

caratteristiche standardizzate

 

AVVISA

che il Comune Ardea intende avviare una consultazione mediante l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse  con  le  modalità  previste  dall’Allegato  II.1  del  d.  lg.  n.  36/2023  da  parte  di  operatori  

economici  del  settore,  in  possesso  dei  requisiti  specifici,  per  l’affidamento  diretto  del  servizio 

consistente nello svolgimento di attività di supporto connesse allo svolgimento delle elezioni eurepee 

che si svolgeranno sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.  b) del 

richiamato decreto, da espletarsi sulla piattaforma telematica MEPA.

Il presente avviso non è vincolante per l’Ente e non costituisce invito a partecipare alla procedura di  

affidamento, ma è finalizzato esclusivamente a conoscere la disponibilità degli operatori economici a 

presentare la propria offerta per l’affidamento del servizio in oggetto.

STAZIONE APPALTANTE: Comune di  Ardea – Area Amministrativa -  Via salvo d’Acquisto - 

00040  Ardea – Tel. 06.913800– pec: uff.protocollo@pec.comune.ardea.rm.it

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale.

La successiva procedura di affidamento si svolgerà sulla piattaforma telematica MEPA, sulla quale 

saranno, altresì, gestiti tutti gli scambi di comunicazioni e di informazioni tra la Stazione Appaltante e  

gli operatori economici.

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO: Il  presente  avviso  ha  per  oggetto  tutta  l’attività  di  supporto 

all’Ufficio  Elettorale  per  lo  svolgimento  delle  consultazioni  relative  all’elezione  dei  membri  del 

1
www.comune.ardea.rm.it

Via Salvo D'Acquisto snc - Ardea (Rm) - C.F. 80108730583 - Partita IVA 02300511009
Pec: uff.protocollo@pec.comune.ardea.rm.it - tel 06913800


